
Ambito Territoriale di Caccia
"Provincia di Bari"

Via Divisione Acqui sn
70126 Bari (BA)

Atto monocratico

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DEL C.d.G.

N.O07/2018 DEL 04/07/2018

Oggetto: "Piano di ripopolamento del Fagiano -Anno 2018. Liquidazione fornitura Fagiani.

IL COMMISSARIO
VISTO:

1. il D.P.G.R. 186 del 27/03/2018 (Scioglimento del c.d.G. e nomina del Commissario
straordinario ATC BARI);

PREMESSO CHE:
1. il C.d.G il C.d.G. dell'A.T.C. "BARI" nella seduta del 03/01/2017 ha approvato il Bilancio

Preventivo anno 2017;
2. questo ATC, in data 04/05/2017, presentava richiesta di Valutazione d'Incidenza 1/\ fase

screening relativamente al Piano di immissione di n. 3.500 fagiani sub-adulti di 110 gg di
età da immettere in appositi recinti mobili di pre-ambientamento al di fuori di aree protette e
dai siti Rete Natura 2000;

3. questo ATC nel marzo 2017 procedeva all'aggiornamento annuale dell"'Albo Fornitori
Selvaggiana anno 2017";

4. questo ATC, in data 30/06/2017, al fine di dare corso alle procedure di ripopolamento con
Fagiani di allevamento svolgeva apposita INDAGINE DI MERCATO che si concludeva
con l'affidamento della fornitura alla Ditta MA.DEL.CO. srl;

5. questo ATC, in data 27/07/2017, presentava alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle
Risorse Forestali e Naturali richiesta di autorizzazione all'immissione di n. 3.500 Fagiani;

6. la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali autorizzava
l'immissione di n. 1.800 Fagiani indicando quale termine massima la data del 17/08/2017 e
disponendo il rispetto delle prescrizioni di cui alla valutazione d'Incidenza in fase di rilascio;

7. il Servizio VIA E VINCA, in data 10/08/2017, rilasciava il prescritto parere con determina
dirigenziale n. 119 del 10/08/2017;

8. questo ATC, a causa del clima torrido e conseguente siccità non ha ritenuto opportuno
eseguire il ripopolamento dei fagiani per l'anno 2017;

9. il C.d.G. dell'ATC BARI, in data 19110/2017 approvava, a seguito del parere
dell'Assemblea di Zona, il Programma d'Intervento sul Territorio ed i Piani di
Ripopolamento delle specie Lepre comune, Fagiano e Starna per l'anno 2018;

lO.questo ATC, in data 22/09/2017, trasmetteva il Programma d'Intervento sul Territorio anno
2018 e i Piani di Ripopolamento (Lepre, Fagiano e Starna) anno 2018, successivamente
integrato con nota del 06/11/2017 al fine di ottenere la presa d'atto e l'autorizzazione
all'esecuzione dei piani di ripopolamento predisposti;

l1.la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con nota 13564
del 21/11/2017, rilasciava "in via subordinata, l'autorizzazione ai Piani di ripopolamento
anno 2018 delle precitate specie (lepre comune, fagiano e starna) volendosi attenere, in



Ambito Territoriale di Caccia
"Provincia di Bari"

Via Divisione Acqui sn
70126 Bari (BA)

merito, alle vigenti normative e al relativo parere della competente Autorità ambientale
regionale";

12. in data 21/12/2018, veniva pubblicata su BURP n. 144 suppl. la nuova L.R. n. 59/2017
"Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela e la
programmazione delle risorse faunistico ambientali e per il prelievo venatorio", che all'art.
18 c. 7 stabilisce quale termine per il completamento delle operazioni di ripopolamento il
"30aprile";

13.questo ATC, al fine di ottemperare alle nuove disposizioni e scongiurare le medesime
problematiche che hanno impedito il ripopolamento 2017 con la specie fagiani, ovvero il
clima torrido e conseguente siccità, deliberava di acquistare, al posto dei n. 3.500 fagiani
sub-adulti di 110 gg di età, con lo stesso importo n. 3.300 fagiani adulti già pre-ambientati
dalla ditta fornitrice da immettere a partire dal mese di febbraio;

14.per l'acquisto dei predetti fagiani il C.d.G., in data 21/12/2017, impegnava nel Bilancio
Preventivo 2017 Cap. 2° -Acquisto selvaggina- la somma di € 48.678,00, e delegava il
Presidente alla sottoscrizione del "Contratto di Fornitura";

15. il C.d.G., in data 21/12/2017, al fine di dare attuazione al predetto piano di ripopolamento,
deliberava l'acquisto di apposite strutture mobili di ambientamento per galliformi dalla ditta
Ziboni Tecnofauna srl impegnando nel Bilancio Preventivo 2017 a) Cap. 5° Contributo da
Programma Venatorio Regionale 50% Strutture di ambientamento per fauna stanziale €
34.358,66.- b) Cap. 4° Strutture di ambientamento per la fauna stanziale la somma di €
6.929,8, e delegava il Presidente alla sottoscrizione del "Contratto di Fornitura";

16. in data 27/12/2017 il Presidente dell'ATC e la ditta fornitrice MA.DEL.CO. srl procedevano
alla sottoscrizione del "Contratto di fornitura di n. 3.300 fagiani di adulti,.... anno 2018
nell'ATC BARI CIG: ZBE 21898CD";

17. in data 27/12/2017 il Presidente dell'ATC e la ditta fornitrice Ziboni Tecnofauna srl
procedevano alla sottoscrizione del "Contratto di fornitura di n. 6 moduli per
l'ambientamento di galliformi CIG: Z5C21898DC";

18. l'ATC, in data 02/01/2018 pubblicava apposito bando per i miglioramenti agricoli al cui
interno è prevista la misura atta a finanziare la dislocazione all'interno delle aziende agricole
delle predette strutture di ambientamento per la fauna;

19.nei termini di pubblicazione del bando dei miglioramenti agricoli pervenivano solo 6 istanze
di disponibilità ad allocare le predette strutture di ambientamento delle quali comunque si
dovrà verificarne i requisiti previsti dal bando (se ricadenti in aree vocate alla fauna
stanziale così come individuate dalla Carta delle Vocazioni dell'ATC BARI);

20. in data 09/02/2018 questo ATC, sulla scorta di quanto innanzi esposto, presentava al
Dirigente Sezione Ecologia VIA VINCA richiesta di poter procedere ugualmente
all'immissione diretta dei n. 3.300 capi adulti di fagiano già pre-ambientati dall'azienda
fornitrice, pur riservandoci la possibilità a scopo sperimentale di procedere ad un ulteriore
periodo di ambientamento all'interno delle eventuali strutture che riuscirà a dislocare nelle
aziende agricole che hanno aderito al bando e che risultino idonee e ricadenti all'interno
delle aree vocate alla predetta specie;

21. con nota Prot. 1960 del 26/02/2018 il Servizio VIA E VINCA della Regione Puglia
accoglieva la richiesta formulata da questo ATC BARI di procedere all'immissione diretta
sul territorio dei fagiani adulti pre-ambientati dall'azienda fornitrice, lasciando al C.d.G. la
possibilità di procedere, a scopo sperimentale, ad un ulteriore periodo di ambientamento
all'interno delle strutture eventualmente dislocare nelle aziende agricole, che hanno aderito
al bando, idonee e ricadenti all'interno delle aree vocate alla predetta specie;

22. le operazioni di ripopolamento venivano eseguite nelle date:

2

_. - _._------------------------



Ambito Territoriale di Caccia
"Provincia di Bari"

Via Divisione Acqui sn
70126 Bari (BA)

a) 20/03/2018 con l'immissione di n. 1.050capi;
b) 21/03/2018 con l'immissione di n. 1.050 capi
c) 22/03/2018 con l'immissione di n. 1.080 capi
d) 05/04/2018 con l'immissione di n. 120 capi;

Alla luce di guanto sopra ed in forza:
a. della D.D. n. 119 del 10/08/2017 del Servizio VIA E VINCA della Regione Puglia;
b. dell'autorizzazione Prot. n. 13564 del 21/11/2017, rilasciata dal Servizio Caccia e

Pesca della Regione Puglia, come successivamente integrata con nota
Prot.AOO_036_0004282 del 24/04/2018, con cui la Sezione Gestione Sostenibile
autorizzava il completamento delle attività già deliberate dal C.d.G. prima
dell'entrata in vigore della L.R. 59/2017;

c. della nota Prot. 1960 del 26/02/2018 del Servizio VIA E VINCA della Regione
Puglia;

DELIBERA
DI APPROVARE:

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di imputare al Bilancio Preventivo anno 2018, approvato dal Commissario Straordinario

con poteri del C.d.G. in data 14/06/2018:
USCITE 2) Acquisto fauna selvatica da ripopolamento-A vanzo gestione vincolato­
la somma di € 48.674,34;

3. di liquidare la fatt. n. 08/B-2018 del 05/04/2018 (alI. 1) per l'importo comprensivo d'LV.A.
di € 48.674,34;

PRENDERE ATTO
a) che il Responsabile Unico del Procedimento, quale referente dell' Ambito Territoriale di

Caccia di BARI, per la procedura in oggetto, è il funzionario tecnico dell'ATC dotto For.
Giovanni Ferrara, giusta nomina del C.d.G. nella seduta del 21112/2017;

TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza
a) all'Albo Pretorio on line dell' ATC per la dovuta pubblicazione;
b) al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori;
c) alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.

Bari, 04/07/2018.

Il Responsabile Unico del Procedimento
dotto Giovanni Ferrara

Il emmissario Straordinario
d r A:r. ~~~_Dj4ngeIO

1 j~ r ( .~ 'l\ Il_C,~0~'S--<'fJy
c__. __ - .,

3



AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO SELVAGGINA

" Ma. Del. CO. Srl"
85054MURO LUCANO (PZ) - C.da Zaparone rei/Fax Az. 097671326 Celi. 335 122307§A,'F~11U5242 - 335 416381 -P.I. 00858430762

PROVINCIA dI BAR
ARRIVO

Prot. ~~ 1-- del _,...._)"""i-t'....a...r_9n~ \ 8
FATTURA !!!!!!

dJiente
Nome AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA BARI
Indirizzo VIA DIVISIONE ACQUI
CAP. 70126
Num.tel.
C. UP. IVA 93163010726

Città' BARI
Provo BA

) Codice

Data 05/04/2018
FATTURA N. 08B-2018

d.d.t. n.9-10-11-12
13-14-15-17

FAGIANI DA RIPOPOLAMENTO
IVA Prezzo l Importo
22 € 12,09 . € 39.897,00

v

Modalità di pagamento

BONIFICO BANCARIO : BANCAPULIA FILIALE DI POTENZA
CODICE IBAN: IT6910578704203052572034971

Imponibile ; €
Spesedi spedizionei €
IVA: 21,0 . €

i€
i€
i

IVA Diversa r-I€=-- -;
TOTALE FATTURAIL€:..___4:.::8.:.;:.6.,:_74::..!,_,3=....:4:....11

(S.E.&O.)

IVA:
IVA

39.897,00 .

10,0
22,0 8.777,34

assolve agli obblighi di cui all'art. 62 comma 1 del D.L.24/01/2012 n.1 convertito con
modificazione della L. 24/03/2012 n. 27

e-mail: madelco85@virgilio.il-pec:madelcosrl@pec.it


